
Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů – Praha, z. s. – zal. 1922               Věstník     č. 251                          15. 8. 2023 
 

1 
 

 Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů – Praha, z. s. – zal. 1922 
 

Věstník                                                 č. 251                                      15. 8. 2023 
 

1.  Jarní výstava 2. 6. – 18. 6. 2023  

Spolková výstava (letošní byla již 56. v pořadí) je v životě Spolku zásadním bodem, představuje 
propagaci pěstování, tudíž zisk potenciálních zájemců o tento druh „sportu“, kteří by se mohli stát 
členy. Nezanedbatelným přínosem (u pražského Spolku zatím ne nutně existenčním) je i zisk finanční. 
A nelze zapomenout ani na zavazující tradici, která je motorem, který nás žene vpřed. 

Letošní výstava v probíhající 101. sezóně činnosti Spolku byla výjimečná tím (alespoň pro členy 
výboru), že došlo ke změně generací organizátorů. Naštěstí jsme měli na co navazovat, pánové Karel 
Halbich a Jiří Fejfar nás v tom nenechali, jejich bohaté zkušenosti nám ušetřily spoustu chyb, času a 
nedorozumění. 

Vlastní výstavu jsme zahájili vernisáží 1.6.2023, na 1. meteorologický letní den a Mezinárodní den dětí 
jsme zahájili heslem „kdo si hraje, ten nezlobí“. Po průvodních slovech ředitele botanické zahrady UK 
Ladislava Pavlaty, předsedy Spolku Lubomíra Berky a garanta výstavy Daniela Haisela byla výstava 
zahájena. Součástí zahájení bylo poděkování významné sponzorce Spolku paní Vratislavě Čiperové. 
Za vedení Spolku musím poděkovat všem, kteří se podíleli na přípravě výstavy, věnovali svůj osobní 
čas výstavbě, provozu, prodeji, a i úklidu po skončené výstavě. Velmi si toho vážíme, a ještě jednou 
děkujeme. Stejně tak děkujeme všem, kteří vystavovali. Přenést rostliny na více než 14 dní do 
odlišného prostředí často znamená jejich ztrátu, která se projeví až časem. Nesmím zapomenout ani 
na prodejce, prodejní část výstavy je pro mnohé návštěvníky možná důležitějším magnetem než část 
výstavní. V současnosti v Praze neexistuje krámek typu „Laterny magiky“ nebo „Spálené ulice“, kde 
bylo možné koupit kaktusy. Nabídka v supermarketech je nezajímavá a „umělohmotná“ a pro laika, 
který se nepohybuje v kaktusářském světě, je nesnadné se dostat přímo k jednotlivým pěstitelům. 
Internet je sice skvělá věc, ale vidět na vlastní oči ze všech stran to, co si kupuji, je k nezaplacení. 

K vlastní výstavě: celkem vystavovalo 26 členů Spolku, výstava byla tudíž velmi pestrá. Výstavní 
soubory tvořily výběry ze sbírek členů nebo tematicky zaměřené kolekce, u některých z nich bych se 
krátce zastavil:  

 Pavel Heřtus představil kaktusy rodu Melocactus, takto rozsáhlou kolekci tohoto rodu jsme na 

výstavě neviděli od druhé poloviny 70. let minulého století. Dospělé rostliny nasázené po 5–6 

kusech v mísách poskytly výrazný estetický dojem. Pohled na vzácně pěstované příslušníky 

rodu jako např. Melocactus maxonii, maxonii f. inermis, neglectus, ruestii ukázal na rozmanitost 

rodu.  

 Petr Pavelka uvedl přehlídku sukulentů Madagaskaru, znalci si přišli na své, dospělé rostliny 

různých rodů, často importního původu, ve sbírkách a na výstavách málokdy viděné.  

 Eduard Chvosta zpestřil výstavu kolekcí nazvanou „Estetika při pěstování kaktusů a dalších 

sukulentů“. Rostliny byly nasázené do různých nádob, různě naaranžované tak, aby byla 

zvýrazněna krása pěstovaných rostlin a často zároveň prezentována zmenšenina přírodních 

lokalit. Kolekce rostlin ze sbírky SOŠ Malešice byla sama o sobě krásná.  

 Tomáš Procházka z Botanické zahrady UK pravidelně obměňoval rostliny v kolekci zaměřené 

na kvetoucí kaktusy.  

 Jaroslav Hušner ze své bohaté sukulentní sbírky přivezl kolekci aloií, samé skvosty, např. Aloe 

erinacea, longistyla a plicatilis.  

 Jiří Fejfar vystavil kolekci rostlin ke svému sedmdesátiletému životnímu jubileu, zaujaly mne 

kvetoucí sulkorebucie.  

 Jirka Vařečka překvapil dvěma specializovanými kolekcemi - rodem Gymnocalycium a 

představením části sbírky netřesků, které obětoval na vrub výstavy (většina rostlin během 

výstavy ve skleníku začala hnát do květu, a tudíž po odkvětu ukončila svoji přítomnost ve 

sbírce). 

 Vladimír Roubíček a Vojtěch Myšák prezentovali mexické rarity, mohli jsme vidět například 

krásné rostliny rodů Ariocarpus, Aztekium, Lophophora, Obregonia a další. 

 Pokud bychom soutěžili o nejkrásnější kaktus na výstavě, u mne by zvítězilo letité Astrophytum 

ornatum z vystavené kolekce Ivana Běťáka. 

   



Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů – Praha, z. s. – zal. 1922               Věstník     č. 251                          15. 8. 2023 
 

2 
 

Dosud jsem psal o světlých stránkách výstavy, musím však zmínit i její temnou stránku. Tu bych uvedl 
citací z povídky Karla Čapka Ukradený kaktus: „Ale tuhle loni jsme začali pozorovat, že se nám ztrácejí 
kaktusy; a to ne nějaké ty na oko, co kdekdo chce mít, ale zrovna takové ty speciality...“ …“taková 
ušlechtilá záliba je pro všechny, musíte mně chytit toho prašivku zloděje, vyhoďte hlídače, najměte 
nové, alarmujte policii a takové ty krámy. To je těžká věc; když máme třicet šest tisíc hrníčků, 
nemůžeme ke každému postavit hlídače.“  

Bohužel z výstavních kolekcí bylo ukradeno několik vzácných exemplářů. Ještě jednou bychom se 
chtěli omluvit postiženým pěstitelům. Je nám to líto a doufáme, že nezanevřou na výstavní činnost. 

O naší výstavě byla veřejnost informována v pořadu Toulavá kamera, který proběhl 11.6. dopoledne, 
k vidění byla krásná malá procházka naší výstavou a zároveň i pozvánka na výstavu, diváci dostali  
i několik informací o pěstování kaktusů a sukulentů. Průvodcem a moderátorem pořadu byl náš člen, 
pan Josef Maršál, velice děkujeme. Rovněž děkujeme vystupujícím hercům D. Haiselovi  
a T. Procházkovi. Na pořad se můžete podívat v archivu ČT: 
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1126666764-toulava-kamera/223562221500022/cast/984723/ 

Pokusili jsme se uspořádat komentovanou prohlídku, která byla určena pro školní mládež, 
z oslovených 40 škol projevila zájem pouze jedna. Průvodcem výstavy byli J. Šnicer a D. Haisel. Asi 
jsme se školám nabídli pozdě. 

Výstavu hodnotím jako úspěšnou, navštívilo ji cca 4500 zájemců o kaktusy a sukulenty. 

                                                                                                            Lubomír Berka, foto Petr Zlesák 
 

                

     

     

 

2.  Přednášky:                                     –     Poděkování paní V. Čiperové Manželé Šediví 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1126666764-toulava-kamera/223562221500022/cast/984723/


Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů – Praha, z. s. – zal. 1922               Věstník     č. 251                          15. 8. 2023 
 

3 
 

Konají se ve Velké geologické posluchárně UK, Albertov 6, Praha 2 
Každý 3. čtvrtek v měsíci, začátek v 18.00 hod., sál otevřen od 17.30 hod. 
 

Termínový kalendář na rok 2023  

 výbor knihovna přednáška téma – autor 

Srpen 24. 8.     

Září 

31. 8. – 10. 9. 2023 – Podzimní výstava 

  21. 9 21. 9. P. Heřtus - Bolivie 2022“ 

Říjen 5.10. 5.10. 19.10. 19.10. J. Jilemický - Haworthia – to nejlepší ze  
                      západního Kapska 

Listopad 2.11. 2.11. 16.11. 16.11. J. Musil (Plzeň) - Tak trochu jiná Argentina 

Prosinec 7.12. 7.12. 14.12. 14.12. Tradiční vánoční schůze – kvíz, spolkový  
program 

 
Zářijová přednáška bude v Mineralogické posluchárně,  

1. patro vpravo, hned naproti výtahu 
 
2.2  Knihovna SPKS je Vám k dispozici! 
 

Naše spolková knihovna je otevřená všem členům, i korespondenčně. Věnujeme část spolkového 
rozpočtu na neustálé doplňování knihovny. Aktuální stav literatury a DVD je k dispozici na webových 
stránkách Spolku: http://www.spks.cz/knihovna.html. 

Těšíme se na shledání s vámi v pravidelných dnech – každý první čtvrtek v měsíci od 16 do 17 hod 
(v tento den následuje výborová schůze) a třetí čtvrtek v měsíci, od 16.30 do 17.30 hod (následuje 
přednáška). 

Nabízíme DVD záznamy z našich přednášek, přednášku vám vypálíme na DVD a po zaplacení 
poplatku je vaše na věky. 

 

3. CO BYLO 

3.1  Jaroslav Bohata – Cesta za Fouquierami a kvetoucími kaktusy - Mexiko 
2021 & 2022– 18.5.2023 

Těsně před zahájením mě vysoký představitel klubu oslovil, zda bych nenapsal zprávu o přednášce. 
To mě dost překvapilo, neb se v kaktusech nevyznám. Tvrdil mi, že to budou napůl fouquierie a napůl 
kakty. Přesto jsem se na to necítil a on pravil, že si tedy sežene někoho jiného. A tak jsem si v klidu 
vychutnal přednášku s pěti druhy fouquiér, jednou echeverií, dasilyrionem, agáví, beaucarneou, 2–3 
burserama a nekonečnou plejádou doprovodné flóry z čeledi Cactaceae. Druhý den mi onen 
vykutálený kakcionář volal, jak mi jde zpráva o přednášce. 

No budiž. Nerad bych tu psal nějaké pohádky, ale vzhledem k účastníkům výprav z let 2021 a 2022, o 
kterých přednáška byla, nazvu ji třeba DLOUHÝ, ŠIROKÝ a Bohata v CENTRÁLNÍM MEXIKU. 

Průvodce večerem, pan Jaroslav Bohata je vítězem téměř všech vědomostních vánočních kvízů za 
posledních 15 let. Tedy až na ten, kterého byl autorem. Měl jsem tedy na úroveň přednášky vysoké 
nároky. A podle očekávání jsem nebyl zklamán. Jarda vyrukoval s dokonale přehlednýma mapičkami a 
to já rád. Fotografie, od nádherně kvetoucích miniatur po obří rostlinstvo v čarokrásných krajinách ve 
mně vyvolávaly nostalgické, 10 let staré vzpomínky na mou jedinou návštěvu Mexika. A díky 
vyprávějícím cestovatelům jako je Jarda ty vzpomínky místo aby bledly, jsou stále krásnější. Pokud jste 



Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů – Praha, z. s. – zal. 1922               Věstník     č. 251                          15. 8. 2023 
 

4 
 

přednášku neviděli, pořiďte si její záznam z naší knihovny. A pokud jste nebyli v Mexiku, rychle si 
vygooglete letenky. 

Poznámka – zde je přehled nejzajímavějších rostlin z přednášky Jaroslava Bohaty dle samotného 
Jaroslava Bohaty: 

Fouquieria purpusii & Bursera arida, Fouquieria formosa & Escontria chiotilla, Echeveria purpusii, 
Fouquieria fasciculata, Turbinicarpus schmiedeckianus pintoensis „gerhardii“, Turbinicarpus schwarzii 
v. rubriflorus, Turbinicarpus pseudopectinatus, Rapicactus rzedowskianus, Fouquieria shrevei, 
Rapicactus mandragora, Echinocereus occidentalis subsp. breckwoldtiorum, Echeveria cuspidata, 
Rapicactus beguinii hintoniorum, Rapicactus booleanus, Turbinicarpus valdezianus, Thelocactus 
lausseri, kaktusy v Sierra del Diablo a Cenote El Hundido, Chihuahua a na závěr Mammillaria 
breviplumosa navštívená společně s jejím objevitelem. 

 

                                                                                                                                                 O. Melichar 

(Poznámka vydavatele – opakovaně děkujeme panu O. Melicharovi za odborně a jazykově vybroušený referát z přednášky). 

4. Co bude 

4.1  Podzimní výstava 31. 8. – 10. 9. 2023 

Podzimní výstava je pokračováním jarní výstavy, i když ve zmenšené míře. Příprava výstavy proběhne v úterý 
29.8. 2023 od 13 do 16 hod. Návoz rostlin na výstavu a do prodeje rostlin se uskuteční ve středu 30.8. 2023 od 8 
do 16 hod. Odvoz rostlin z výstavy i prodeje proběhne v neděli 10. 9. 2023 od 13 hod. 

Výstava bude otevřena od 10.00 do 17.00, v neděli 10.9. bude ukončena ve 12.00 hod. 
  
Obracím se na naše členy: Nebojte se přinést 1 až 2 rostliny do výstavy a tak se pochlubit Vašimi výpěstky. 
 

Za výstavní kolektiv Karel Halbich. 
  
Dotazy na email: karel.halbich@volny.cz nebo mob. 603 760 695 

 

4.2.  9. ročník Setkání přátel sukulentů – 26. 8. 2023 

Dne 26.8. proběhne ve Skochovicích u Vraného nad Vltavou, Vltavská 324 devátý ročník Setkání 
přátel sukulentů. Pokud chcete nabídnout své pěstitelské přebytky, vpustíme vás do sálu už v pěkných 
7 hod. Ostatní mohou vběhnout v 8 hod.  

Pásmo neuvěřitelně zajímavých přednášek očekávejte od 9:15 hod. Co roste v Tanzánii nám 
povypráví Roman Štarha z předaleké severní Moravy. Letošní Nizozemec se jmenuje Wiebe Bosma a 
předvede nám, na co zaostřil v Etiopii. Vrcholem jistě bude z loňska odložené povídání Třesky, plesky 
a netřesky našeho člena Jirky Vařečky. Jiří se dokonce uvolil ošatku svých mrazuvzdorných miláčků 
dopravit na místo! 

Pokud do Skochovic míříte za chutnou snídaní, sváčou a obídkem, paní Malířová ještě nikdy 
nezklamala. A nyní to nejdůležitější: po závěrečné přednášce budou rozděleny cennosti tombolní. 
Pokud tedy máte doma rostliny, literaturu, potraviny, nápoje, staro, či novožitnosti, přineste je a do 
tomboly vložte. Potěšíte sebe i ostatní.  

A jak se k nám dostanete? Hned za hasičárnou, kde se akce koná, je přístaviště lodí. Kousek opačným 
směrem staví vláčky, podle Vltavy vedou malebnou krajinou turistické chodníčky, a pokud nejste 
romantici, přijeďte třeba autem, ať už svým, či cizím. Těší se na vás Středočeští přátelé sukulentů. 

                                                                                                                                                 O. Melichar 

5. RŮZNÉ 

5.1  Tip na zahraniční výlet: Královská botanická zahrada v Kew – R. Samek 

Pěstitel kaktusů a jiných sukulentů by při návštěvě Londýna neměl opominout návštěvu Kew Gardens, 
jedné z největších botanických zahrad na světě, ve které působilo mnoho známých jmen ze světa 
kaktusů, např. Nigel Taylor, autor monografie o rodu Echinocereus a později specialista na brazilské 
kaktusy, nebo hlavní editor a vydavatel New Cactus Lexicon David Hunt. Dá se do ní dostat poměrně 
snadno po asi 10 minutách chůze od nejbližší zastávky londýnského metra. Kaktusy a ostatní 

mailto:karel.halbich@volny.cz


Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů – Praha, z. s. – zal. 1922               Věstník     č. 251                          15. 8. 2023 
 

5 
 

sukulenty v ní najdeme převážně v Princess of Wales Conservatory, komplexu skleníků, který byl 
otevřen v roce 1987 princeznou Dianou a nahradil několik předchozích samostatných skleníků. 
Některé ostatní sukulenty se dají nalézt i v jiných sklenících, např. v Palm House nebo v Temperate 
House, věnovaném rostlinám z mírného pásu. Avšak většina rostlin našeho zájmu je umístěna zde. 

Princess of Wales Conservatory má rozlohu 4500 metrů čtverečních a jsou v něm umístěny rostliny ze 
suchých tropů a vlhkých tropů, kromě kaktusů a jiných sukulentů jsou to například orchideje, bromélie, 
nebo masožravé rostliny. Jednotlivé části komplexu jsou uspořádány tak, že v centru komplexu je 
nejvyšší část pro rostliny, které v zimě vyžadují nejvyšší teplotu, a po okrajích jsou nižší části pro 
rostliny, které se v zimě spokojí s teplotou nižší. Jednotlivé části jsou odděleny skleněnými stěnami se 
samootvíratelnými dveřmi a jsou v nich pomocí počítačem kontrolovaných větracích a mlžících 
systémů vytvářeny rozdílné podmínky pro různé skupiny tropických rostlin.  

Už u hlavního vchodu do komplexu nás vítá skalka s několika zimovzdornými opunciemi, které dokáží 
přežít vlhké anglické zimy. Více zástupců opunciovitých je přímo ve vstupní části, která tvoří střechu ve 
tvaru velkého stanu „áčka“ bez přední stěny, v jejíž zadní stěně je samotný vstup do komplexu. V této 
části chráněné před zimními dešti je více druhů opuncií, tefrokaktusů a maihueniopsisů (něco 
podobného nedávno vybudoval u Hustopečí pěstitel drobných jihoamerických opunciovitých pan Jiří 
Kolařík, bohužel osud mu již nedopřál čas toto zařízení v našich podmínkách otestovat). Uvnitř ve 
skleníku jsou malé druhy kaktusů a jiných sukulentů umístěny podél bočních stěn na stolech ve výši 
asi jednoho metru a chráněny před nenechavými návštěvníky sklem. Najdeme zde řadu mexických i 
jihoamerických kaktusů běžných v našich sbírkách jako například rostlin rodů Echinocereus, 
Mammillaria, Neoporteria, Notocactus, Thelocactus, atd., z ostatních sukulentů například velké kolekce 
rodů Lithops a jiných „mesembs“, Gasteria, Haworthia, Kalanchoe, atd. Větší druhy rostou ve volné 
výsadbě ve střední části skleníku a zde můžeme vidět, často i v květu, rostliny, které se v našich 
sklenících nevyskytují, nebo pouze jako semenáčky. V době mé návštěvy to byla například kvetoucí 
stromovitá opuncie z Karibiku Consolea macracantha, sloupovitý Pachycereus fulviceps, rovněž 
stromovitý Cereus stenogonus, mexický Stenocereus aff. standleyi, brazilská Pereskia stenantha, nebo 
nádherně kvetoucí Opuntia robusta. Z menších volně rostoucích druhů lze zmínit například 
Cleistocactus rojo z Bolívie nebo Cleistocactus hyalacanthus ze severu Argentiny, popřípadě kvetoucí 
xCleistopsis, hybrid mezi Cleistocactus a Echinopsis (podobný hybrid letos vystavovala Botanická 
zahrada UK na naší výroční výstavě, bohužel bez květu). Na velkých balvanech roste obrovský trs 
Cumulopuntia boliviana o rozloze téměř metru čtverečního a názorně tak ukazuje, proč Friedrich Ritter 
pro tuto skupinu drobných jihoamerických opuncií vytvořil rod Cumulopuntia (opuncie tvořící svými 
články trsy ve tvaru kupky nebo hromádky). Ve volné výsadbě můžeme vidět také stromovité a keřovité 
euforbie nebo zástupce rodů Adromischus, Agave, Aloe a kalanchoe, včetně velkého trsu Kalanchoe 
rhombopilosa, nebo krásné trsy Sansevieria kirkii. Zajímavé jsou také bohatě kvetoucí botanické druhy 
muškátů (Pelargonia) nebo rovněž kvetoucí Fouqueira splendens (ocotillo) z jihozápadu USA  
a severních částí Mexika. Všechny rostliny jsou opatřeny jmenovkami s latinským názvem rostliny  
a často i s nalezištěm v přírodě.  

I přesto, že je Kew Gardens označována za největší botanickou zahradu světa a sama na svých 
webových stránkách uvádí, že má největší a nejrozmanitější sbírku cévnatých rostlin a hub na světě 
(95% všech rodů cévnatých rostlin), nejsou v této expozici samozřejmě vidět všechny rody a druhy 
kaktusů a jiných sukulentů. Například zde nemají mnoho rebucií, sulcorebucií, nevzpomínám si ani na 
ariokarpusy. Ale těch můžeme vidět plné parapety ve sbírkách našich specialistů a bylo by zbytečné za 
nimi jezdit do Londýna. Mnoho dalších rostlin je nachází ve veřejnosti nepřístupných částech botanické 
zahrady, například kompletní sbírka melokaktusů, kterou Kew Gardens před několika lety získala od 
německého specialisty na tento rod. Ty by bylo možné shlédnout jen v rámci předem domluvené 
návštěvy zaštítěné některou z našich botanických zahrad.  

Vstupné do Kew Gardens není právě nízké, a proto je lépe si na návštěvu vyhradit více času, ideálně 
celý den, a prohlédnout si i jiné části zahrady než jen Princess of Wales Conservatory. I v těchto 
částech lze nalézt mnoho zajímavého – palmy, skalničky, rododendrony, stromy ze všech světadílů, 
atd. V areálu zahrady je občerstvení a u východu obchod se suvenýry, knihami, rostlinami (včetně 
kaktusů a jiných sukulentů), zahradnickými potřebami, marmeládami a pivem z místního minipivovaru 
(například medový ležák) nebo výstava botanických obrazů. Louky v areálu je možné využit 
k piknikům, nalézají s v něm rybníčky s exotickými kachnami a jinými ptáky – prostě zabaví se v něm 
případně celá rodina. 
 
                                                                                                                                                 R. Samek 



Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů – Praha, z. s. – zal. 1922               Věstník     č. 251                          15. 8. 2023 
 

6 
 

5.2  Přípravek na ošetření rostlin vhodný i pro okenní a balkonové sbírky 

Ve slovenském časopise Cactaceae etc. 2/2023 vyšel článeček z pěstitelské praxe od Romana 
Staníka, který sděluje možnost ošetření lokálních míst ve sbírkách proti vlnatce přípravkem, který by 
neměl poškozovat zdraví uživatelů. Protože slovenský časopis není příliš rozšířen, dovoluji si předat 
tuto informaci dále.  

Arpalit Neo – proti vlnatce: veterinární přípravek určený pro 
likvidaci škůdců v psích boudách a na ošetření zvířat proti 
klíšťatům, blechám a vším se ukázal jako vhodný v boji proti 

vlnatce, škůdce ničí, rostliny nepoškozuje. Má trojí insekticidní 
účinek: zabíjí dospělé ektoparazity, usmrcuje jejich vajíčka  
i larvy. Pro jistotu neošetřujeme na plném slunci a po ošetření je 
na nějaký čas držíme ve stínu. Přípravek se prodává ve spreji 
s mechanickým rozprašovačem. Přípravek se prodává 
v lékárnách, nakoupit lze na internetu. Vyzkoušel jsem v květnu, 
naprostá spokojenost. 

Upozornění: přípravek je jedovatý pro kočky 

Upozornění 2: přípravek výborně rozpouští lihové inkousty používané na etikety. 
                                                                                                                                              L. Berka 
 

5.3  Antikvariát 

Nabízíme přebytečnou kaktusářskou literaturu, k cenám je třeba připočítat poštovné. Objednávejte na 
predseda@spks.cz 

 

Autor Titul rok vydání jazyk cena 

Backeberg C. Das Kakteenlexikon 1976 německy 100,- 

Backeberg C. Das Kakteenlexikon 1976 německy 100,- 

Brehme S. Ratschlage für den Kakteenfreund 1987 německy 30,- 

Fleischer Z., Schütz B. Pěstování kaktusů 1969 česky 80,- 

Gloser J., Husák Š. Sukulenty 1987 česky 40,- 

Grünert Ch., Viedt G. Kakteen und andere schöne Sukkulenten 1989 německy 50,- 

Haage W. Freude mit Kakteen 1959 německy 10,- 

Hewitt T. Kaktusy a sukulenty - 100 praktických rad 1997 angl. 30,- 

Jelínek J. O kaktusech 1972 česky 40,- 

Labanc J. 
Bibliografia základnej kaktusárskej literatůry 

1973 - 1982 1985 slovensky 20,- 

Labanc J. Bibliografia základnej kaktusárskej literatůry  1973 slovensky 20,- 

Lobko V., Peleška S. Zelení ježci 1989 česky 30,- 

Lux A., Staník R. Všechno o kaktusech 1993 česky 50,- 

Říha J., Šubík R. Kaktusy v přírodě 1989 česky 40,- 

Štarha R. Sekundární metabolity čeledi Cactaceae 2001 česky 30,- 

Zákrejs J. Orchidey 1980 slovensky 50,- 

  Cactus and Succ J. (US)  1969 angl. 80,- 

  Cactus and Succ J. (US)  1968 angl. 80,- 

  Kakteen und andere Sukkulenten (vázané) 1983 - 1984 německy 150,- 

  Kakteen und andere Sukkulenten (vázané) 1994 německy 100,- 

mailto:predseda@spks.cz


Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů – Praha, z. s. – zal. 1922               Věstník     č. 251                          15. 8. 2023 
 

7 
 

  Kakteen und andere Sukkulenten (vázané) 1995 německy 100,- 

  Kakteen und andere Sukkulenten (vázané) 1979 německy 100,- 

  Kakteen und andere Sukkulenten (vázané) 1982 německy 100,- 

  Kakteen und andere Sukkulenten (vázané) 1984 - 1985 německy 100,- 

  Kaktus  (vázané) 1989 - 1990 dánsky 50,- 

  Kaktusy (vázané) 1991 česky 80,- 

  Kaktusy (vázané) 1989 česky 80,- 

  Kaktusy (vázané) 2000 česky 80,- 

  Kaktusy (vázané) 2002 česky 80,- 

  Kaktusy (vázané) 1976 česky 80,- 

  Kaktusy (vázané) 1974 - 75 česky 120,- 

  Kaktusy (vázané) 1972 - 73 česky 120,- 

  Kaktusy (vázané) 1972 - 73 česky 120,- 

  Kaktusy (vázané) 1976 - 77 česky 120,- 

  Kaktusy (vázané) 1988 - 89 česky 120,- 

  Kaktusy (vázané) 1978 - 79 česky 120,- 

  Kaktusy (vázané) 1978 - 79 česky 120,- 

  Kaktusy (vázané) 1980 - 81 česky 120,- 

  Kaktusy (vázané) 1980 - 81 česky 120,- 

  Kaktusy (vázané) 1982 - 83 česky 120,- 

  Kaktusy (vázané) 1982 - 83 česky 120,- 

  Kaktusy (vázané) 1984 - 85 česky 120,- 

  Kaktusy (vázané) 1984 - 85 česky 120,- 

  Kaktusy (vázané) 1986 - 87 česky 120,- 

  Kaktusy (vázané) 1986 - 87 česky 120,- 

  Kaktusy (volné) 1980 česky 50,- 

  Kaktusy (volné) 1981 česky 50,- 

  Kaktusy (volné) 1982 česky 50,- 

  Kaktusy (volné) 1983 česky 50,- 

  Kaktusy (volné) 1984 česky 50,- 

  Kaktusy (volné) 1985 česky 50,- 

  Kaktusy (volné) 1986 česky 50,- 

  Kaktusy (volné) 1987 česky 50,- 

  Kaktusy (volné) 2x 1988 česky 50,- 

  Kaktusy (volné) 2x 1989 česky 50,- 

  Kaktusy (volné) 2x 1990 česky 50,- 

  Kaktusy (volné) 3x 1991 česky 50,- 

  Kaktusy (volné) 2x 1992 česky 50,- 

  Kaktusy (volné)  1993 česky 50,- 



Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů – Praha, z. s. – zal. 1922               Věstník     č. 251                          15. 8. 2023 
 

8 
 

  Kaktusy (volné) 2000 česky 50,- 

 

Příspěvky do Věstníku posílejte na adresu: 

předseda SPKS: Lubomír Berka, Libice 10, Rybníky, 263 01, e-mail: predseda@spks.cz  

jednatel SPKS: Jaroslav Bohata, 9. května 27, Kozojedy, 281 63, e-mail: jednatel@spks.cz 

http://www.spks.cz/; https://www.facebook.com/SPKSPraha 

 

5.4  Pro návštěvníky našich schůzí 

Geografická sekce, Mapová sbírka a Knihovna geografie Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy, 
ve spolupráci s Regionálním muzeem v Teplicích pořádají polární výstavu "Země Františka Josefa: 
150 let od objevení". 

Místo konání 2. patro, předsálí Mapové sbírky, ve stejné budově co máme přednášky, vstup vplný. 

 

Několik obrázků z Královské botanické zahrady v Kew – R. Samek 

 

   

 

 

  

 

Opuntia robusta Botanické Pelargonium 

Přístřešek pro mrazuvzdorné kaktusy Středový záhon – volná výsadba 

mailto:predseda@spks.cz
mailto:jednatel@spks.cz
http://www.spks.cz/
https://www.facebook.com/SPKSPraha

